prodiēs ex insulis suis Britānicis, nō modo totam Europam ad ipsum usque Byzantium, extinctis omnibus & tyrannidis & seuitiæ reliquijs, beneficium hoc suum circumtulit: sed & Africam totam, & Aegyptū, & Syriā, & Asiam, eadē clemētia recrearat. Deniq; ipsam quoq; Indiam, ut Christiana esse uellet, permouerat. Sed & cū audiret, in Perside quosdā adhuc Christianos ab eius regionis barbaro tyranno crudeliter affligi: nihil non fecit, ut eis opitularetur, & seuum illum siue Regem siue satrapam, ad aliquam uel pietatem flecteret, uel humanitatē reuocaret. Quid multis? curam hanc suam protulit ad extremos usque fines orbis terrarum.

Ac ne fortē edicta, quæ in hosce usus ederet, aut ludicra aut inania essent, (sicut plerunq; accidit, ut piorum principum uoluntatem astute eludant, qui eius se ministros improbè fingunt) curauit etiam in primis, ut Reipub. administranda, & iudi

cijs regendis, & provinciarum gubernationi præficerentur Magistratus, qui & uiri boni essent, & uera pietate imbuti. Neque sanè alioqui satis aut Ecclesia defendēda, aut religioni propaganda prospexisset. Quid? Audiebat etiam, legem à tyrannis Rom. esse latam, ut Christiani ab omnibus publicis honoribus arcerentur: Reipub. uerò ij demum præessent, qui eorū hostes erant, quicumque alioqui tandem essent. Nam & Iudæi admittabantur. Sustulit igitur hanc quoq; tyrannidem atque barbariem: quod in primis etiam erat necessesse. Certe Theodoritus narrat, nihil illi fuisse antiquius, quàm uiros pietate insignes, & doctrina quoque Christiana instructos, & uerò Ecclesia amantes, publicis præficere muneribus: neque passum esse, ut alij Rempub. regerent, quàm qui suam potestatem ad religionis quoq; defensionem conferrent.

Theodor.
lib. 1. Hist.
ecclesiast.

Quod ad ipsius uerò Ecclesia ministros
attinet,

attinet, eorum ordinem iam antea bene cōstitutum, multis beneficijs & priuilegijs auxit, ornauiq;: cōuelli uerò, aut mutari, aut in aliam temerè formam conuerti passus non est. Metropolitans, qui singularum prouinciarum Episcopis ueluti præsens, creari, eorumq; fines describi: & quod in hoc genere ad ordinem & disciplinam Ecclesie utile uidebatur, constitui ex Niceni sui concilij sententia uoluit. Erāt enim hi & gradus & ordines, ad Ecclesiasticam tanquam politicam conseruandam necessarij: præsertim temporibus illis, quibus Ecclesia longè lateq; diffusa, talibus uinculis constringenda, & tanquam certis Præfecturis continenda erat. Cæterum ex ueteri alioqui Ecclesie ordine nihil immutauit. Habebant iam inde ab Apostolorum temporibus singulae Ecclesie quosdam ex presbyterorum collegio delectos, tanquam morum censors: qui disciplinam Ecclesiasticam regerent, atq; tuerentur. Hanc cen-

b 2

suram,

suram, hunc senatum, hanc aristocratiam probavit: atque etiam ueterem ei suam reliquit sine potestate, siue iurisdictionem. Nam neque hæc corporalis (ut ita loquar) erat, neque quicquam cum magistratuum civili potestate uel imperio, & iure gladij, forensibusq; iudicijs habebat comune. Magistratibus enim atque præsidib. potestate suã, suos carceres, pœnas, multas, animaduersiones illa relinquebat. Neq; sanè passus alioqui Cōstantinus esset, neq; pati debuisset, quæ civilium magistratuum sunt, ab Episcopis occupari: aut civiles Ecclesiasticasq; functiones, quæ discernendæ sunt, confundi atq; permisceri. Imò uerò singulorum munerum fines regundi sunt: neq; hi termini mouendi. Quæ fuerit olim Episcoporum, Presbyterorum, Diaconorum notio, functioq; satis, ut opinor, notum est. Neq; in eorum institutione quicquam est, quod Constantino acceptum feramus. Sed adiuncti alij præterea quidam deinde fuerunt.

Epipha-

Epiphanius recensens ueteris Ecclesie ministeria, eorumq; ordinem, etiam commemorat $\alpha\omega\tau\omega\lambda\omicron\sigma\alpha\varsigma$: quorum munus & officium fuit, mortuorum corpora obuoluere, efferre, atque sepelire. Hos autem fuisse ab Constantino institutos, inq; ordine & numero clericorum habitos, significat quaedam filiorum Constantini constitutio, quae extat lib. xvi Codicis Theodosi. Et eorum quoque Iustinianus meminit Nouel. constitut. LIX: usq; totam funerum & exequiarum procurationem mandatam esse, (curam profecto & laboriosam & grauem) traditum est. Habebant ueteres Romani ad rem funerariam designatores cum lictoribus atris, & pollinctores, & uespillones, quorum in Pandectis frequens est mentio, & reliqua huius generis turbam Libitinariam. Christiani Principes huiusce rei curam neque abiecerunt, neq; abicere debuerunt. Sepulturae certe magnam semper curam & rationem habuit Ecclesia,

quæ corporum resurrectionem docet. Ut
 autē illa hoc onus sustinere facilius posset,
 sine cuiusquā priuato sumptu: Constantinus
 suo fisco detraxit, quod illi impēderetur. In-
 stituit, ut Constantinopoli essent nōgentæ &
 quinquaginta officinæ ab omnibus uectiga-
 libus liberae & immunes, quæ & alerent,
 & ad rem funerariā suppeditarent lectica-
 rios. Hi in decurias distincti erant: & ap-
 pellabātur propterea Decani, qui singulis
 illis tāquā collegijs præerāt: & ut gratuita
 essent sepultura præstabāt. Paulo post mor-
 tē Constantini, imperāte Iuliano, conatus est
 quidam Georgius Arrianorum Alexan-
 drinus episcopus, euertere quod instituerat
 Constantinus. nam & nouas certo nume-
 ro lecticas efferendis cadauerib. in rem suā
 confinxit: neq; gratuitum earū usum esse
 patiebatur: sed nescio quem inde faciebat
 quæstum (ô impudentem publicanū, qui à
 mortuis quoq; tributū exigebat) & si quis
 aliter cadauer extulisset, sepelisset ue,
 multa-

multabat. Verum repressa, ut merebatur, fuit impij huius antistitis & auaritia & tyrannis: & quod honestissime institutum ab Constantino fuerat, non modo ab Honorio Arcadioq; Imp. confirmatū est, sed etiam auctum ab Anastasio. Non commemoro veteres illos, cum saepe repetitos, tum uerò etiam saepius contemptos, & sacerdotum auaritia conuulsos atq; elusos canones, de gratuita sepultura. Non enim hoc loco possum à Constantini aetate longius euagari.

Ut ad Diaconos reuertar, quibus concredita erat aerarij Ecclesiastici, quo pauperes alerentur, administratio, constat iam temporibus Constantini difficile fuisse hanc procurationem: quòd & prouentus in dies crescerent, cresceret & pauperum numerus: multi autem fuci essent, & reuera κληροποι (ut olim appellabantur, fauorum pestes in aluearibus) multi quoq; depeculatores: denique magna multorum fraudes.

Itaq³ magna cautione opus fuit, ut iusta ser-
 uaretur harum facultatum dispensatio.
 Nam & Episcopi coacti sunt eam quoq³
 rem ad suam propterea curam reuocare:
 & certi delecti œconomi sunt, qui id quoq³
 unum agerent. Neq³ Constantinus quic-
 quam omisit, quod quidem prudenter in
 hoc genere ab homine sapienti prouideri
 posset. Multi iam tum, ut & immunes
 essent, & Ecclesiæ sumptibus alerentur,
 astutè se clericorum collegio adiungebant:
 & multorum ambitione plerunq³ fiebat,
 ut in defunctorum locum diuites potius
 quàm pauperes allegerentur. Sed Constan-
 tinus edixit, ne uel Decurio, uel ex Decu-
 rione progenitus, uel etiam patrimonio in-
 structus, atq³ obeundis publicis muneribus
 idoneus, in defuncti clerici locum coopte-
 tur. & addit insignem hanc sententiam:
 » Opulentos subire publicas necessitates o-
 » portet: pauperes Ecclesiarum diuitijs su-
 » stentari. Itaq³ & lex Valentimiani uetuit,
 plebe-

plebeios diuites ab Ecclesia suscipi. Sed & ipse eodem tempore Hieronymus, scribens ad Damasum episcopum Romanum, grauisimè monuit, non alios clericos stipendys & sumptu Ecclesie ali debere, quàm quibus deesset patrimonium: neque aliunde, unde se sustentarent, ijs suppeteret. Pronūciat deniq³ sacrilegium esse, si, quod pauperum est, y accipiant, qui aut suis aut parentum opibus ali possunt. Sed non dissimulat etiam, multos iam tum hæc fulmina contempisse. Nam scribens ad Rusticū Narbonensem episcopum, Episcopos accusat, qui, quod commune Ecclesie erat, inuaderent, inq³ suos priuatim usus conuertèrent. Conqueritur, infelicem clericum in plateis mendicare: Episcopum solum incubare bonis. Sed hoc sacrilegium, hunc peculatum detestemur. interea Constantini laudemus liberalitatem. Neq³ uerò fabulosam illam eius donationem, quam impudētissimi quidam nugatores, qui Romano ponti-

fici assentantur, consinxerant, nunc attingam. Scio enim tam uanam, tamq̄ putidam esse fabulam, & tam abhorrentem ab omni specie ueri, ut eius me pudeat meminisse; tantum abest, ut refutatione dignam esse putem. Saltem si omnes de Constantino eiusq̄ temporibus ueteres historias extinctas esse putabant, cogitassent huic suo commento minimè conuenire, quæ paulo post Constantinum cōsecuta esse omnes legunt. Certè Constantini & filius & hæres Constantius, tam ualde fuit urbis quoque Romanæ dominus, ut non modo præfectum in ea suum Leontium habuerit: sed ipsum etiã Liberium episcopũ Romanum, suo quodam iure usus eiecerit. Quid? Ediderat non modo de donationib, inofficiosis, sed & de alia donatione reuocanda, si liberos postea susceperit donator. Hac sua saltem lege ipse quoq̄, uti profectò potuisset. Sed tam habuit prudentem patrem, ut hoc subsidio non habuerit opus. Neq̄

l. si unquã.
C. de re-
uoc. do-
nat.

Neque tamen, qui non modo inofficioſam,
 ſed & prodigioſam illã, de qua loquimur,
 donationem conſingunt, ſoli Constantino in-
 iuriam faciunt, quem propè amentem &
 fatuum fuiſſe, ea, ſi uera eſſet, conuinceret:
 ſed & Francis illis principibus, quibus ac-
 ceptum non ferunt, quòd ab ijs acceperunt.
 Verum quid diſputo? Hos falſi reos, nõ di-
 ſputatio, ſed lex Cornelia caſtigare debet.
 Nos uerò, quod & uerum eſſe ſcimus, &
 uera laude dignum, in noſtro Constantino
 laudemus. Laudat hiſtoria ſacra regem
 Ezechiam, quòd bonis ſacerdotibus atque
 Leuitis liberaliter ſalaria perſolui curarit.
 Detestantur omnes boni Iulianum, qui
 Eccleſiam ſpoliauit, Constantiniq; illi bene-
 ficia eripuit: neque modo clericis uictum de-
 negauit, ſed & à pauperibus uiduis, quod
 iam perceperant, repetijt: imitatus auun-
 culum illum ſuum, qui eccleſiam Antio-
 chenam, ut eius ſpolijs ſuum fiſcum locuple-
 taret, etiam nudauit. Sed bene habet, hos
 ſacri-

Theodor.
lib. 4. cap.
4. hist. Ecc.

sacrilegos, pradones & depeculatores, dignas suis latrocinij aliquando dedisse pœnas. Certè Theodoritus laudat eo in primis nomine Iuliani successorem Iouianū, quòd edita lege iusserit, Ecclesijs restitui frumentum, quod ijs de publico præstari iusserat Constantinus, Iulianus uerò prohibuerat. Et quis non laudaret Valentinianam atque Marciiani uocem & constitutionem?

I. priuilegia. C. de sacros. Eccles.

Quia (inquiunt) humanitatis nostræ est, egenis prospicere, ac dare operam ut pauperibus alimenta non desint: salaria etiam, quæ sacrosanctis Ecclesijs in diuersis speciebus de publico hætenus ministrata sunt, iubemus nunc quoque incòcussa, & à nullo prorsus imminuta præstari.

Diodor.
lib. 2.

Constat, Cōstantinū per singulas ciuitates certā uectigaliū partē fisco suo detractā, alendis Ecclesie ministris impēdi uoluisse. Omitto uetera Ethnicorum exempla. Omitto & quod Diodorus scribit, Aegyptios olim reges tertiam uectigalium publicorum

rum partē, ijs qui & sacris & scholis præ-
 erant, dedisse: & quod Livi^{us} narrat, Nu-
 mam suis Vestalibus, ut assidue templi an-
 tistites essent, stipendium de publico statu-
 isse. Noster Constantinus talibus non habe-
 bat opus exemplis, ut quod sui officij e-
 rat, faceret.

Livi^{us} li. x.

Neque uerò ignorauit, quod Plato pru-
 denter monet, utilissimum fore, si qui Rei
 publicæ præficiuntur, ex publico alantur:
 ipsi uerò priuatum propriumq; nihil possi-
 deant. Sic enim futurum, ut neque inopia,
 neque rei familiaris amplificandæ cura di-
 strahantur: sed toti in eo sint, ut publica au-
 geant commoda. Verum prudentior
 Constantinus, qui Ecclesiæ ministros ex
 publico sic ali uoluit, ut tamen nō uetaret,
 Ecclesiæ propria esse quædam prædia, cer-
 tosq; ex ijs prouentus: præsertim cum sci-
 ret ualde plerunque miserum esse, ab ara-
 ry præfectis pendere. Neque eæ possessio-
 nes uidebantur obfuturæ publico ministe-
 rio,

rio, cum quidem tota earum procuratio delectis œconomis atq; diaconis demãdaretur: qui ex earum prouentibus suum singulis, qui eo opus haberent, ministris tanquã salarium stipendium' ue ita persoluebant: ut beneficium tamen accipere, qui ita alerentur, dicerentur. Ut autem liberalis de suo fuit erga Ecclesiam Constantinus: sic etiam, ut alij hoc exemplo esse uellent, operam dedit: atq; etiã si uellet esse, ut possët, effecit. Extrat nobilis eius consuetudo ad

l. i. C. de fa
crof. Eccl.

Populum, in hac uerba: Habeat unusquisque licentiam, sanctissimo uenerabili que Concilio, decedens, bonorum quod optauerit, relinquere: & non sint cassa iudicia eius.

l. xi. cum se
natus. De
reb. dub.

Paulus Iurisconsultus ait, Senatũ temporibus Marci Imp. permisisse, collegijs legari. Itaque nullã dubitationẽ esse, quin si corpori, cui licet coire, legatũ sit, debeat: cui autẽ nõ licet, si legetur, nõ ualere, nisi singulis legetur. Hos enim nõ quasi collegium

gium, sed quasi certos homines admitti ad legatum. At qui collegium Christianorum Romano tunc iure illicitum habebatur. neq; enim ante Constantinum publicè coeundi ius ij habuerunt: & paulo ante Diocletianus in uniuersum edixerat, collegium, si nullo speciali priuilegio subnixum sit, hereditatem relictam capere nō posse: sicuti & antea Antoninus Caracalla rescripserat, peti non posse, quod Uniuersitati Iudaorum Antiochensium legatum erat. Non erat tunc meliori aut iure aut cōditione Christianorum siue collegium, siue Uniuersitas, siue ipsa deniq; Ecclesia, aut eius ministrorum ordo, presbyterorum uel tanquam corpus. Sed summam esse hanc iniuriam, & uerò Christiana religione ualde indignam, rectè iudicauit Constantinus. Audiebat, Ethnicos ipsos, profanosq; homines, suis sacris liberaliter cōsulare: & cū in quodam testamento ita scriptum esset, Quisquis mihi hæres erit, fidei eius

l. collegiū.
C. de hæ-
red. instit.

l. i. C. de lu-
dæis.

ius committo, ut det ex reditu bonorum meorum, sacerdoti & iepoφύλαξι, & libertis qui in illo templo erunt, denaria decem die nundinarum: ac quaereretur, utrum ijs duntaxat qui eo tempore, quo legebatur, in rebus humanis, & in eo officio fuerint, debitum sit, an etiam ijs qui in locum eorum successerunt: consultum Scauolam respon-

l. 20. annua. De ann. lega.

diffe, ministerium quidem nominatorum designatum, ceterum datum templo. Cumq; quaereretur, utrum uno duntaxat anno, decem fideicommissi nomine, deberentur, an uero in perpetuum decem annua praestanda sint: respondisse, In perpetuum. An legatis ad pias causas Christiana Ecclesia relictis, minus Constantinus faueret? An huius sacrosancto ministerio consuleret minus? Legatorum, quae Deo relinquebantur, meminit Paulus Iuriscon. Et in nonnullis

l. i. Ad leg. Falcid.

Ulpiani fragmentis legimus, Senatusconsulto Principum ue constitutionibus nescio quos

quos olim Deos commenticios, institui haeredes potuisse. An Deo uero? an Christo? an eius siue membris, siue corpori, uel legata uel hereditates relinqui non pateretur Constantinus? Certè Iustinianus in quadã sua Nouella constitutione, quorundam testatorum meminit, qui Christum instituebant heredem: & interpretatur, Ecclesiam eius loci, in quo testator degebat, heredem institutam uideri: ea tamen lege, ut totum illud quòd inde consequetur, pauperibus eroget. Quis dubitat, tam pium legatorum genus ipsi quoq; Constantino ualde placuisse? Videbat Ethnicos suis sacrificiis atque epulonibus nihil nõ ea in re tribuere: Vestalibus quoq; suis ius percipiendorum legatorũ semper dedisse: easq; hoc iure percepisse ex testamentis tam multa, tamq; etiam honestè & liberaliter ijs usas esse, ut neminem e populo in Urbe mendicare paterentur: si credimus earum patrono Symmacho. Ac significat quidẽ Sym-

machus, ius hoc ijs tamen ademptum tan-
 dem fuisse, Valentiniiani 1. 1. temporibus.
 Sed eo saltem adhuc utebantur, regnante
 Constantino. Quod uerò ijs permittebat
 Constantinus, an Ecclesie Christi negaret?
 præsertim cum sciret eius opes, nō ipsis mo-
 do ministris, sed & omnibus qui egerent,
 communes esse. Narrat Chrysostomus,
 suo tempore ecclesiam Antiochenam non
 modo sacerdotes & clericos suos, hospites
 deinde, peregrinos, aduenas, infirmos, capti-
 uos aluisse: sed præterea, etiam in singulos
 dies tria uiduarum atque uirginum millia
 sustentasse. Oportet magnos eius fuisse pro-
 uetus, ut tales sustinere posset sumptus: &
 erant certè, beneficio Constantini. Sed nō-
 ne optandum erat, fuisse etiam maiores?
 Ergo post Constantini legem, uiri boni cer-
 tatim tam pium ararium augere conaban-
 tur: & illas Ecclesie publicas opes, quarū
 Episcopi non tam domini erant, quam pro-
 curatores & œconomi, sua liberalitate ma-
 gis

Chrysoft.
 homil. 67.
 in 21. cap.
 Matth.

gis atque magis cumulare cæperunt. Certe Sozom. li-
7. cap. 26.
hist. Eccl. Sozomenus scriptor Ecclesiasticæ historiae, loquens de Epiphano episcopo Cyprio, qui opes ecclesys relictas, pauperibus largiebatur, testis est, undiq; eo tēpore multos, quibus propositum erat in pios usus opes suas dispensare, non modo inter uiuos Ecclesys eas donasse, sed multo etiam magis morientes testamento reliquisse. Sed & Prosper Prosp. lib.
2. cap. 9. de
uita con-
temp. scribit, suo tempore Hilarium episcopum Arelatensem, acceptis (ut loquitur) numerosis fidelium hereditatibus, ualde ampliasse Ecclesia suæ possessiones. Verum totum hoc facultatum genus primò acceptum ferri debet Constantino, edicenti, hereditates & legata Ecclesys relinqui posse. Cum autem id paulo post Constantinum, priuatim ad se traherent a suti quidā Ecclesiarum ministri atq; monachi, atq; etiā prætenu religionis uidiuas (ut ille ait) auaras uenarentur, & hereditates captarēt, & in testamenta ueluti irreperēt: lata lex

est, quæ his captatoribus hunc iuris colorem, quo abutebantur, adimeret: & ne quid ex aliorum testamentis capere possent, ediceret. Meminit huiusce legis Hieronymus in sua ad Nepotianum epistola: nec tam de ea conqueri se ait, quam dolere, meritos illam esse ministros Ecclesiarum. Certè reprimenda clericorum auaritiæ necessariam fuisse fatetur. Eius auctorem non nominat. Sed illam fuisse suspicor legem, quæ etiamnum lib. xv. Codicis Theodosiani extat, Valentiniiani, Valentis, & Gratiani, ad Damasum episcopum Romanum.

Edidit etiam aliam deinde legem Valentinianus II. Theodosius & Arcadius: Ne uidua diaconissæ quicquam possent clericis dare, relinquere uel. Sed duobus post mensibus eam ipsam resciderunt atq; abrogarunt. Sape uero postea necesse fuit, clericorum, auaritiæ suæ magis quam Ecclesiæ ministrorum, imposturas coercere. Extat lex Caroli magni, ne accipiantur res, religionis

gionis nomine, ab ijs oblata, quorum liberi
& heredes hac ratione fraudati, talē me-
rito dicere possent donationē inofficiosam.
Et eodem tempore Synodus Cabilonensis
grauiter reprehendit sacerdotēs, qui multis
callidē persuadebant, ut suas Ecclesie con-
secrarent facultates. Sed hæc quæ postero-
rum temporum sunt, nunc omitto. Ut ut
autem posteritas, cū populus superstitio-
ne fascinatus, clerici auaritia deprauati
essent, Constatini lege abusa sit, cum de Ec-
clesiis uel dotandis uel ditandis ageretur:
constat, & bono cōsilio & iustissima ratio-
ne piam illam suam legē edidisse Constan-
tinum, ut in publicum relinqui testamento
aliquid posset Ecclesiarum siue collegio, si-
ue uniuersitati, siue corpori, (quod conci-
lium ipse uocat :) non sanē, ut singuli uel
clerici, uel alij priuatim id ad se traherent:
imò uerò ut id eo iure haberetur, quo habe-
ri, quod uniuersitati uel collegio licito lega-
tum est, debere, leges ipsæ ciuiles profiten-
tur.

tur. Nam & quod ministris ipsis uel clericis simpliciter relictum esset, in re dubia potius id ita accipiendum esse significant, quasi non singulis illis priuatim, eorum uel personis, sed Ecclesie potius & eius uniuersitati relictum esset. Sic enim interpretantur, quod sacerdotibus & templi custodibus relinquatur, ut ministerio magis & templo relictum uideatur: & quod ciuibus legatur, ipsi ciuitati legatum uideri. Tantum abest, ut quod Ecclesie uel eius collegio legabatur, singuli inuadere suo iure possent, & priuatim sibi arrogare. Sed neque tolerandum fuit, ut Ecclesie beneficio Constantini ditatae, suas facultates in alios, quam uerè pios usus impenderent, aut ineptis uoluntatibus testatorum eas relinquentium parerent: sicuti multa Ecclesiis fuisse legata scimus ab hominibus uel deliris, uel superstitione fascinatis. Imò uerò tum demum, cum superstitio inualuisset, frequentissima esse cœperunt, quae Ecclesiis relinqueban-

l. 20. annu-
a. de ann.
lega.
l. 2. de reb.
dub.

quebantur, legata. Sed cur hic rursus non
 utemur legibus civilibus, quæ edicunt, si
 quid civitati relictum sit ad edendum spe-
 ctaculum, quod celebrari non liceat, in a-
 lios meliores usus conuertendum esse? Et
 quidem quod in alimenta ætatis infirmæ,
 uel eruditionem puerorum, civitatibus re-
 linquitur: in honestissimos & optimos usus
 relinqui, disertis uerbis significant. Ec-
 clesiarum ministros ali necesse est. Sed ut
 hi multo etiam magis populum uerbo Dei
 pascere debent: sic & iuniores clericos eru-
 diri, & in uentutem Christiana doctrina
 imbui in primis necesse est. Habuit itaque
 iam inde ab initio suas scholas Ecclesia, in
 quib. religionis prima ueluti elementa uina
 uoce tradebāt, qui Catechista dicebātur:
 & ab his simul interpretibus literarum sa-
 crarum libri enarrabantur. Hunc do-
 ctorum atque discipulorum conuentum
 & ordinem, hos cœtus, has scholas, in qui-
 bus seminarium est & ueluti propago Ec-
 clesias

l. 17. De u-
 fus. lega.
 l. 5. De ad-
 mi. rer. ad
 ciui. perti.

l. 117. & 122.
 De lega. 1.

clesia, & sine quibus diu Ecclesia ipsa con-
 seruari uix posset, studiose tueri, atq; etiam
 augere ornareq; se debere, Constantinus re-
 ete iudicauit. Videbat, quàm ualde mul-
 tis iam locis tales Academiae florerent: &
 quos non modo flores, sed etiam fructus ede-
 rent, non in sua solum Britannia, (ubi pro-
 pe urbem Legionũ, quæ nunc Caestria ap-
 pellatur, erat nobilissimum illud Banno-
 chorensē collegium, quod plusquã duo mil-
 lia hominum Christianæ philosophiæ studi-
 osorum alebat) sed & in alijs passim regio-
 nibus, & quidem in media etiam iniquissi-
 morum & pietati pijsq; studijs infestissimo-
 rum temporum confusione, & furente flâ-
 ma: ut Casarea in Palaestina, ubi docuisse
 Origenem, didicisse Gregorium Neocasa-
 riensem accepimus: & multo etiam magis
 Alexandria in Aegypto. nam in Ale-
 xandrina schola, iam inde à temporibus
 Marci qui Euangelium scripsit, Christia-
 nos fuisse quosdam doctores, scribit Hiero-
 nymus:

nymus: & enumerare possumus Pantænium, Clementem, Origenem, Heraclam, Dionysium, qui ordine perpetuo, ut alij alijs succedebant, illas $\lambda\epsilon\alpha\tau\eta\chi\eta\sigma\epsilon\omega\upsilon$ (sic enim appellabantur) Alexandrinas scholas sic erudierunt, & ad Constantini usq; tēpora multis saepe fluctib. alioqui iactatas sic conseruauerunt, ut his tuendis atq; propagandis pium principem magnā operam lubenter dedisse, mirari non debeamus. Quid Antiochia? Apostolorum temporibus multo etiam magis illic floruisse Christianos doctores atq; prophetas, Lucas commemorat: & Constantini tempore nondū desierant. Si Asiae fines perlustrabat cogitatione sua Constantinus: occurrebant scholae Ephesiae, ubi Ioannem apostolum, discipulorum atq; auditorū cœtum collegisse, Irenaeus ipse, qui ex eo collegio prodijt, narrat. Traiciamus in Europam: offert se schola Byzantina, cuius meminit Gregorius Nazanzenus, in eaq; institutum atq;

eruditum fuisse Basilium narrat. Eius autorem fuisse Constantinum (cui Byzantiū totum se tam ualde debet, ut Constantinopolis etiam appelletur) facile mihi persuadeo. Et uerò quid aut fuit, aut esse debuit huic principi magis & cordi & curæ? Vidit cognatos suos, Iulianum, atq; eius fratrem Gallum, catechistarum etiam munere fungi. An id ipse negligeret? Quid? legebat in historijs sacris, Moysen scholas Leuiticas cōplures instituisse: & antequā etiam templum conditum esset, institutam fuisse prope Tabernaculum aliquam scholam, cui Samuel præesse nō recusarit. Et Heliam, deinde Heliseum, ad Hierichuntem suos quoq; habuisse conuentus, cætusq; auditorum: reliquosq; postea hoc exemplo prophetas certum discipulorū gregem, quem familiariter erudirent, collegisse. Quid de Nazaræorum, qui ueluti iuniores erant clerici, flore dicam? quem concidisse, non immeritò deflet Ieremias, excidium Hierosolymi-

rosolymitanū deplorans. Ut uetera illa nō
repetamus: cum etiā Iudaei postremis tem-
poribus suas passim haberent Synagogas,
in quibus libri Mosaiici narrabantur: &
simul suum Hierosolymis ueluti summum
& publicū Gymnasium, ad cuius audito-
rium Iudaica iuuentus undiq₃ confluebat:
an Christiani in hoc se genere uinci paterē-
tur? an id pateretur Constantinus? Nam
& audiebat ipsos quoq₃ Ethnicos, suorum
sacrorum causa, certas scholas instituisse,
ualdeq₃ etiam coluisse. Audiebat, quales
in sua Britannia atq₃ Gallia olim fuissent
Druidum, in Perside Magorum, Sacer-
dotum in Aegypto, praesertim Heliopoli.
Cumq₃ aliarum liberalium artium, civili-
umq₃ literarum publica studia tam diligen-
ter etiam tueretur (quod libro sequenti o-
stendam) an Ecclesiastica, quibus illa sub-
seruire, & ad qua referri debent, negligē-
ret? Certē ne pueriles quidem catecheses
sua cura indignas esse putauit. Hiero-
nymus

In epist. cō
tra errores
Ioannis
Hierosol.

nymus narrat, hanc adhuc suo tempore fu-
isse Ecclesie consuetudinem, ut ijs qui ba-
ptisandi essent, publicè traderentur, quæ
de Trinitate credere deberent. Non dubiū
est, ea ipsa fuisse, quæ Symbolo, quod Con-
stantinus in Nicena Synodo explicari cu-
rauerat, continebantur. Sed & qui pueri
adhuc & infantes baptismo initiati erant,
grandiores paulo facti, uocabantur ad cate-
chismum: eiusq; ueluti formulam tandiu
addiscebant, donec rogati (ut interrogari
publicè solebant) respondere rectè possent
de præcipuis religionis Christianæ capituli-
bus. Hunc quoq; morem diligenter conser-
uasse Constantinum, dubitat opinor nemo.

Cum uerò Ecclesiam totam rectè doce-
ri, eiusq; doctrinam ex fontibus sacrarum
literarum repeti, atq; etiam ex ijs ueluti ta-
bulis diiudicari religionis controuersias uel-
let: in primis etiam operam dedit, ne sacro
sancti illi libri Ecclesiis deessent. Videbat
Romæ bibliothecas, iussu & cura propheta-
norum

norum etiam principum, templis adiun-
 ctas esse: quòd religionē sine libris diu con-
 seruari non posse, illi quoq; intelligerent:
 nullamq; esse, nec esse posse, nec debere ar-
 etiore coniunctionem, quàm religionis at-
 que eruditionis. Habebat Roma in suo Ca-
 pitolio bibliothecā Maiorum: sic enim ap-
 pellabatur. Augustus prope templū A-
 pollinis extruxit bibliothecam Græcā &
 Latinam. Templum quoq; Traiani suam
 habebat Ulpianam, optimis libris refertam.
 Et Domitianum ipsum, cum templum
 Capitolini Iouis instaurasset, bibliothecas
 incendio absumptas impensissimè reparaf-
 se, exemplaribus undique conquisitis, mis-
 sisq; Alexandriam librarijs qui describe-
 rent, atq; emendarent, Tranquillus autor
 est. Omitto, quod Strabo scribit, Smyrnen Strab. li. 14
 ses quoq; sui Homeri templo adiunxisse bi-
 bliothecam. Dicerem his quoq; exem-
 plis permotum fuisse Constantinum. Sed
 dicam potius, in primis excitatum esse di-
 uino

nino illo oraculo, quo Deus praecepit, ut statim atque Rex inunctus fuerit, sedulo curet, legis uolumen religiose describi, cuius & assertor & custos sit, ut esse debet. Id aliquot reges Iudaici, ut erant uel impij uel profani, contempserunt: eorumq; culpa, res aliquando eò recidit, ut interciderit liber diuinae legis: totaq; ad eò eius memoria prope perierit. Sed pereunti tandem religioni succurrit excitatus à Domino rex religiosus Iosias: qui libros illos sacrosanctos, sicut & puluere obsitos, in lucem reuocauit. Placuit hoc exemplum Constantino: & ne rursus aliquando ij interciderent, operam dedit. Nam & periculum alioqui magnum esse, multa eum monebant.

Chrysoft.
in 2. cap.
Matth.

Athan. in
Synopsi ad
fin.

Accusat quodam loco Chrysoftomus Iudaeos, quòd multos Propheticos libros perire passi sint: quosdam etiam deleuerint. Athanasius eandem cladem deplorat, & ex tribus psalmorum milibus tam paucos superesse conqueritur. Sed has tamen

ipsas

ipsas reliquias, quoties abolere impij homines conati sunt? Quo magis laudandus Constantinus est, qui in ijs & colligendis & conservandis tantum posuit & operæ, & impensæ, & laboris? Audiebat laudari Alexandrū episcopum Hierosolymitanum, quod suæ Ecclesiæ nobilem bibliothecā (cuius & Eusebius meminit) adiunxisset. Cesariensem quoque bibliothecā cura & studio Pamphili martyris collectam, ualde à suo Eusebio commendari audiebat. Quid piū principem & facere & præstare, cum hæc priuatorum hominum exempla uideret, oportebat? Fecit itaq, quod eo dignum erat: & alijs deinde etiam exemplo fuit, ut id imitarentur. Certè Hieronymus ad Pammachium scribens, non obscure significat, hoc subsidio Ecclesiæ post Constantinum multis annis destitutas non fuisse. Cum enim Pammachium illum suū hortatur ad studia sacrarum literarum: Ecclesiarum (inquit) bibliothecis fruere. Uerò

uerò Ecclesie publicas haberent bibliothecas, ut que ipsi frui possent, qui sese sacris studijs darent, nonne Constantini primum beneficio factum est? Bene autem accidit, Eusebium non minorem suo Pamphilo bibliothecarium, praesto fuisse principi hoc agenti. Amavit Augustus C. Melissum, quod bibliothecae eleganter ordinandae in Octauiae porticu, maximam curam suscepisset. Iulius Caesar Marcum Varronem coluit eandem ob causam. An Eusebium non amaret Constantinus? Sed huius ad illum epistolam, de libris sacris exscribendis, quae sacrosanctae nobis legis loco esse debet, repetat nunc lector ab ipsis historiae Ecclesiasticae scriptoribus, qui eam non uno loco habent. & toties ingerunt, ut nobis eam non sit nunc necesse describere: nec cum longior paulo sit, breues hosce commentarios non necessaria repetitione producam.

Euseb. li. 4.
de uita
Constant.
Socrat. li.
1. hist. Ecc.
Theod. li.
1. hist. Ecc.

Euseb. hi-
stor. Eccl.
lib. 8. ca. 3.

Primum Diocletiani, tyranni impij
& furentis, edictum fuit, ut non modo templa
Christi

Christianorum omnia funditus, si quas usquam tales ædes haberent, euerterentur, sed & scripturæ sacræ flammis abolerentur. Tam barbarus certè alioqui non erat, quin alijs literis librisq; faueret: sed religionem Christi, eiusq; doctrinam delere, & ueluti in cineres redactam sepelire cupiebat. & habebat quæ ea in re imitaretur, Antiochum Epiphanem. Oportuit itaq; nostrum ediuerso Constantinum, qui illi successit, operam dare, ut non ædes modo sacræ, in quibus uerbum Dei sonaret, extruerentur: sed etiam, ut sacrarum literarum monumenta & conquirerentur, & colligerentur, & religiose conseruarentur: tan toq; id etiam erat necesse magis, quòd quidam tunc Episcopi, qui custodes eorum atq; defensores esse tamen debuerunt: suppliciorum metu dicerentur hosce sacrosanctos libros impijs carnificibus cremandos tradidisse. Ac si post tempora Antiochi profanus etiam ille Aegypti rex Ptolemæus

d Phila-

Philadelphus, cum Alexandrinam suam bibliothecam adornaret, tam ualde fuit (ut recte fuit) de conquirendis sacris Biblijs, & in linguam quoq; suam transferendis sollicitus: non debuit esse Constantino, nec esse potuit, rei tam necessaria procuratio minus aut curæ, aut cordi. Curare debebant Episcopi, ut quisque priuatim eos libros domi suæ haberet, atque etiam sæpe relegeret. quod etiam Chrysostomum curasse constat. Sed interea principis erat & religiosi & prudentis, prestare, ut publico sumptu bona exemplaria describerentur, & publicis bibliothecis adseruarentur.

Suetonius
in Aug. &
Dion lib.

54. Narrat ueteres, Augustum duo quidem millia fatidicorum librorum concremasse, quorum aut nulli, aut parum idonei erant autores: Sibyllinos uero, delectu habito, contidisse duobus forulis auratis, sub Palatini Apollinis basi. Sed quia eorum scriptura, uetustate iam prope euanuerat, iussisse ut describerentur: ipsorum tamen sacerdotum

tum

tum manu, & notis, ne quis eos alius legere posset. At noster Constantinus longè profectò religiosius, Propheticos atq; Apostolicos libros (ut maiori etiam religione digni erant) describi eorum manu, qui eorū doctrinam publicè docebant, curavit: non tamen ut descripti aut sepelirentur, aut laterent: imò uerò ut quam emendatissimi in uulgus darētur, omniq; tempore omnes pietatis studiosi is uterētur. Laudent Romani suum Lucullū, quòd bibliothecā non modo optimis libris repleuerit, sed publicè etiam (quod certè magis laudandum est) patere uoluerit. Laudent Athenienses suum Pisistratum, quòd privato sumptu libros liberalium artium omnibus legendos proposuerit. Quanto Constantini, & eorum qui Constantinum imitantur, laus & iustior & maior est? Maxima etiam in eo, quòd hosce libros non modo ad diuturnum usum perpolitos, sed & ita emendatos, ut eorum scripturæ certa fides

d 2 esset,

esset, ediderit. Cicero de priuata sua bibliotheca sollicitus, nō modo deligere se proficitur glutinatores, & membranulam, ex qua indices fiant: sed etiam monet, rem illam non posse confici, nisi per hominem & peritum & diligentem. conqueriturq; iam tum libros & mendose scribi, & uenire. Quid non faceret Constantinus, cū libros sacros Ecclesis publicè proponere, & posteritati ad sempiternam memoriam relinquare institueret? Intelligebat enim summam & doctrinam, & diligentiam, & religionem, & deniq; fidem ys describendis deberi. Neq; certè ulla magis in re barbara postea tēpora nocuerunt, quàm quòd librarijs usa sint indoctis, plerunq; monachis: sepe etiam mulierculis & puellis operas suas locantibus rem tantam commiserunt. Sic enim & adulterina, & mendosa, & contaminata uolumina longè lateq; sparsa sunt: atq; ex his tanquam seminibus ea fabularum atq; errorum deinde

seges

seges enata est, eaq; rerum confusio conse-
 cuta, ut facile intelligi possit, non temerè,
 quod metuebat, metuisse Constantinum.
 Nam & audiebat, iam antea multas na-
 tias falsis titulis insignitas, & ad fallen-
 dum pulchrè instructas, multos nebulones
 & Ecclesie & populo Christiano obycere
 conatos esse. Audiebat, quid Marcion tē-
 tasset, & quid aliquot similes heretici au-
 derent, libris sacris corrumpendis inten-
 ti: ut certè adulterari facile scriptura po-
 test. Audiebat, non temerè Irenæum, &
 alios cordatos Ecclesie doctores, cum librū
 aliquem ederent, per omnia sacra obtesta-
 ri librarios, ut quod in archetypo esset exē-
 plari, bona describerent fide: nihilq; uel ad-
 derent, uel detraherent, uel immutarent.
 Magna ergo cautione hic opus esse, pruden-
 ter iudicauit Constantinus. Neq; modo A-
 postolica scripta & Prophetica, sed & alia
 Ecclesiasticarum rerum monumenta, &
 eius generis acta, diligenter esse conseruan-
 d 3 da,

da, non modo ne perirent, sed etiam ne corrumperentur: ne'ue in has publicas tabulas, quibus multi impostores insidiabatur, falsi aliquid uel irrepere, uel inyci posset.

Cum Romani episcopi, in ea, quam aduersus Africanos agebat, causa, Sardicenses canones pro Nicænis supponere audent, uixdum elapsis post Constantini mortem annis centum: ecquid futurum erat, nisi si in bibliothecis Constantinopolitana, Alexandrina, atque Antiochena, inuenti fuissent incorrupti Canonum Nicænorum Codices & archetypi, & authentici, ex quibus falsum illud & fraus redargui conuinciq^{ue} posset? Annis post Constantinum trecentis, in Synodo Constantinopolitana, quæ in Trullo coacta erat, non'ne Monothelita maiori etiam impudentia, ut aliquem suo errori speciosum titulum obtenderent, acta & canones alterius prioris Synodi Constantinopolitane, quæ centum, aut nō multo pluribus antè annis coierat, adulte-

adulterinis suis additionibus corruperant?
 Deprehensum quidem est hoc etiam falsi
 crimen, beneficio eorum codicum, qui in
 bibliothecis Constantinopolitanis adserua-
 bantur. Sed quid futurum erat, si hoc subsi-
 dio, & tali ueritatis testimonio destituta
 tunc Ecclesia fuisset? Neq^{ue} uerò dubiū
 est, qui authentica exemplaria Constanti-
 nus ab ipsis fontibus repetierit: & Prophe-
 tarum monumenta Hebræa, Apostolorū
 Græca lingua, qua scripta primū fuerūt,
 describi uoluerit: denique secutus sit, quod
 sequendum esse, ubi de fide exemplarium
 quæstio est, scripsit postea Augustinus, in
 sua aduersus Faustum Manichæum dispu-
 tatione. Postremò & apocrypha scri-
 pta, ab illis (ut appellantur) Canonicis, di-
 scernere fuit necesse. Iam antea Meliton
 Sardensis episcopus totum Orientem, uix
 centum post Apostolorum mortem annis
 peragrarat: ut in Ecclesiis Apostolicis cer-
 tō intelligeret, qui nam illi essent authen-

rici sacrarū literarum scripturaq₃ sancta
 libri. Et omnibus exploratis, retulerat il-
 los solos esse x x i i. quorum nunc noti sunt
 & authores, & tituli. Origenes illud i-
 psū paulo post etiam tradiderat. Neq₃ a-
 lia fuit Constantini ætate in Ecclesia sen-
 tentia. Sederat eius & cura & autoritas
 necessaria, ne alij libri adulterini suppose-
 rentur: ut omnibus temporibus fuerunt ta-
 lium imposturarum artifices. Laudat
 quodam loco Galenus reges Alexandri-
 nos atq₃ Pergamenos, inter sese contenden-
 tes in ueterum librorum thesauris conqui-
 rendis, atq₃ cumulandis: sed monet etiam,
 proposito semel præmio eorum inuentori-
 bus, multos multa falsis titulis & confictis
 insignita uolumina, nempe pro thesauro
 carbones atq₃ sordes, obtulisse: & (quod an-
 tea factum non erat) multos deinde suppo-
 sitious libros sparsos esse. At principis
 religiosi & prudentis est, delectum adhibe-
 re, & iudicium: & in re tam sacrosancta,
 tamq₃

tamq̄ etiam impostorum fraudibus obnoxia, eam cautionem, ut uerum à falso discernatur: illud retineatur, hoc reijciatur.

Quantum Constantini studium fuerit in conseruandis libris sacris, inde etiam intelligi potest, quòd uix ullum in Ecclesia tunc maius crimen habebatur, quàm eos impijs siue inquisitoribus, siue quæstorib. qui bellum & ijs & pietati indixerant, prodidisse, tametsi mortis id metu fortasse factum esset. Cum miles aliquando Romanus librum Mosaicum, in quadam fori è publica Palaestina direptione oblatum, discerpisset, concurrerunt Cesareã ad Romanum præsidem Iudæi: neq̄ cesarunt, donec uiderent satellitem illum capite luentem pœnas tantæ audaciæ. An Christiani leue crimen & impunitate dignum existimarent, si qui, præsertim Ecclesiæ antisites, sacrosanctas suas tabulas hostibus traderent flammis abolendas? An eius facti facile ullam reciperent excusationem?

Hic ego historiam huius maxime loci, quam minimè ab eo prætermitti debet, qui Constantini iudicia colligit, lubenter commemorabo. Est quidem (quod certè sæpe mirari cogor) prætermissa ab alijs historiarijs scriptoribus, qui tam multa alioqui, eaq³ etiam non ualde magna aut necessaria, de Constantino dixerunt. Sed tanto est magis à nobis nunc commemoranda: & ex unius saltem Augustini scriptis repeti & colligi potest.

August. e-
pist. 162. &
266. & li. 2.
aduersus
Crescon.

Donatus à casis nigris (sic enim appellabatur) Cecilianum Carthaginensem episcopum accusans, cum alia illi crimina, tum hoc in primis obijciebat, sacras eum literas, Christianæ religionis hostibus tradidisse cõcremandas. Nam astutus hic calumniator, nullo grauiori crimine reum premi posse uidebat. Cum hæc ex Africa ad Constantinum, qui uixdum Romano imperio positus erat, delata causa esset: is iudicem, qui de illa cognosceret, postulantijs etiam

is qui Donati partes sequebantur, dat,
 Miltiadem episcopum Romanum: eiq̄ col-
 legas quatuor adiungit, Marcum, Reti-
 cum, Maternum, & Marinum. Ii causa
 cognita, Cecilianum innocentem reum ab-
 soluunt: Donatum improbum calumnia-
 torem condemnant. Prouocat Donatus,
 & Constantinum appellat. Non erat di-
 gnus, qui audiretur. Sed clementissimus
 Imperator, in causis Ecclesiasticis omnia
 moderatè, nihil uiolenter aut temerè age-
 re uolebat. Dat igitur alios iterum iudices,
 Arelatensem nempe & Syracusum &
 alios quosdam episcopos. Neq̄ enim dubita-
 uit, eos hac in re supra episcopi Romani se-
 dem ueluti efferre: & huius bona gratia id
 fieri posse intelligebat. Extat utriusque iu-
 risdictionis, uel saltem cognitionis manda-
 ta rescripta, apud Eusebium lib. x. histor.
 Eccles. Ab Arelatēsi & eius collegis rur-
 sus damnatus Donatus, nō ueritus est ite-
 rū appellare Constatinū. Constatinus, etsi
 non

non ignoraret toties repeti prouocationem iure non posse, nihil non tamē fecit semper, ut iudicio magis quam impetu, res Ecclesiasticas tractare intelligeretur. Ergo non recusat ipse, de hac causa, toties iam aliqui iudicata, cognoscere. Utramque partem patienter audit. Tandem pronunciat, innocentem esse Cecilianum. Ac Augustinus quidem narrat, sese Constantini hac de re literas legisse: quibus cōmemorabat, ad suum iudicium post Episcopalia iudicia partes perductas esse, & se inter eas cognouisse, & innocentem comperisse Cecilianum. Verba etiam huius sententiæ Constantinianæ scribit. Augustinus hac fuisse:

- » Peruidi Cecilianum, uirum omni inno-
 » centia præditum, & debita suæ religionis
 » officia seruantem, eiq₃ ita ut oportuit serui-
 » entem.

Quum hunc ordinem huiusce iudicij legimus, quum hanc ex Africa causam primum ad Constantini cognitionem esse dela-

delatam, datumq³ ab eo esse iudicem Romanum cum alijs nonnullis episcopū: tum uerò, qui de huius sententia deinde cognoscerent, alios rursus Episcopos, postremo etiam ipsum Constantinum & cognouisse & pronunciaſſe audimus: & uerò totum huiusce iurisdictionis ordinem à ueteribus etiam Episcopis laudari: satis intelligimus, quàm fuerit ab illius temporis Ecclesia alienum, quod ambitiosi nunc quidam antistites sibi arrogant.

Sed neque illa, quam dixi, Constantini postrema sententia, Donatiani sycophantæ (ut ad eos reuertar) reprimi potuerūt. Nouas rursus calumnias, quas confinxerant, spargunt: nec tamen Constantini toties læsa patientia, fit furor, ac ne seueritas quidem paulo morosior. adeò placidus erat iudex rerum Ecclesiasticarum. Postrema Donati criminatio fuit, Cecilianum à quodam Felice, qui Ecclesiam prodidisset, creatum fuisse episcopum. Episcopum itaq³

legi-

legitimū non esse. Mandat hic Constanti-
 nus Aeliano Africae proconsuli, ut de cau-
 sa cognoscat. Is, cum falsam esse criminatio-
 nem cognouisset, sua sententia repellit Do-
 natianos. Tandem cum toties uicti atq; re-
 pulsi, non quiescerent, cogitur paulo seue-
 rior esse Constantinus: edidisseq; aduersus
 eos legem seuerissimam, ait Augustinus.
 Quae nam eius legis fuerit seueritas, cerio
 dicere non possum. Sed non nisi summa ne-
 cessitate, tanquam ab inuito expressam fu-
 isse, dubium non est. Atq; utinam tam se-
 uerus in hoc genere fuisset Constantinus, ut
 illam totam Donati factionem, quae paulo
 post, nescio quem Constantini euentu fa-
 uore, tam tristes in Ecclesia turbas dedit,
 sic extinxisset, nascentemq; repressisset, ut
 nunquam deinde aut emergere, aut uires
 iterum colligere haec pestis potuisset. Sed
 ita est profecto, lentus erat Constantinus,
 cum uereretur, ne aut praecipuus, aut crude-
 lis esset. Quam placide in Arij causa se-
 gesset.

geserit, mox uiderimus. Sed ut nunc
 magis uideamus, ecquid sibi iuris sumpse-
 rit, eiusq; exemplo alij etiam sibi sumpse-
 rint Christiani Casares in causis Ecclesiasti-
 cis: cum omnino de religione ipsa quaestio
 erat, neq; se, neque ciuiles suos magistratus
 iudices esse uoluerunt, neq; esse debere, saepe
 professi sunt. Ad Episcoporum enim co-
 gnitionem potius reijciendam eam esse a-
 gnoscebant: neq; Episcopi passi fuissent, sub-
 sellis eam prophanis, & civili iurisdictioni
 summitti. Nota est hac de re epistola Am-
 brosii ad Valentinianum. Itaq; & Grego-
 rius episcopus Romanus, ad Mauricium
 Imperatore scribens: Serenissimi (inquit)
 domini mei animum non ignoro, quod se
 in causis Ecclesiasticis miscere non soleat.

Sed ubi de religione ipsa doctrinaq; Ec-
 clesiae non ageretur, non existimarunt Chri-
 stiani olim Casares causas illas, quae de disci-
 plina magis quam de ullo fidei (ut loqui-
 mur) articulo esse uidebantur, uel à sua co-
 gnitio-

Ambros.
 epist. 32.
 Greg. lib. 3.
 epist. 20.

gnitione, uel à suorum Magistratum foro alienas esse. Esto passi olim sint Romani suos Pontifices supra notas Censoriū sese efferre, ut ab ijs notari non possent: Christiani antistites tantum sibi tribui non postularunt. Nota est Chrysostomi sententia, locum illum Pauli, quo iubetur omnis anima potestatibus, quæ gladium gestant, subiecta esse, interpretatus. Certè non dubitauit Constantinus, totam aliquando Tyriam Synodum, quæ Athanasio iniuriam faceret, acriter increpare: & pro suo imperio non modo ad se euocare, sed etiam castigare. Et Nicomediensem clerum alloquens, suo quodam iure minatur, si quid ille turbet aut misceat, uindicem se fore in eo genere mimimè mollem.

Socrat. lib.
1. hist. Eccl.
Sozo. li. 1.

Theod. li.
1. hist. Eccl.

l. quicūq;
C. de epif.
& cler.

Nam & edita lege Honorius atq; Arcadius Imp. Episcopum, qui publicam quietem perturbaret, & Episcopi nomine indignum pronunciant, & ea deiciunt sede, & deniq; exulare iubent. Quid
comme-

commemorem Martiani Imp. duas consti-
tutiones, ut sacerdotes & clerici in crimi-
nali causa coram Praside uel Praefecto cō-
ueniantur? Certè hos quoque civiles magi-
stratus fuisse ordinarios illorum iudices, no-
minatim edixerunt alij paulo post Impp.
Leo & Anthemius: neq³ quisquam An-
tistitum reclamauit. Nam neq³ alij magi-
stratus erāt, quàm qui religioni sauerent,
& Ecclesiae. Neque tamen dissimulo,
Constantinum saepe multa siue cōdonasse,
siue dissimulasse: plurimum etiam sacerdo-
tibus indulgisse, abhorrentem ab eorū uel
criminatione, uel condemnatione, quorum
ordinē sacrosanctum aut emilescere, aut cō-
temptui esse, aut probro infamiaq³ affici nō
posse sine magno malo Ecclesiae, & grauissi-
mo periculo, prudenter uidebat. Conniue-
re itaque interdum cogebatur. Videbat in
Nicæna Synodo eos ipsos qui aduersus Ar-
rium coruenerant Episcopos, relicto aduer-
sario, mutuis sese uulneribus cōfodere, atq³
e etiam

l. si qui ex
consensu.
C. de Epi-
sc. aud. l.
cum cleri-
cis. C. de
Episc. &
cler.

l. omnes.
C. de epi-
sc. & cler.

etiam libellis famosis discerpere. Tam contentiosam, tamq̄ cæcam morositatem, imminente præsertim Arrio, & securè suauiterq̄ hasce pugnas spectâre, magnum ali- quod posse dare malum intelligebat. Quid faceret? Videt non esse tempus talium disceptationum, præsens etiam periculum videt. Libellos itaq̄ illos, plenos hostilium criminationum, ad se delatos exurit: & ut potius quod instabat ageretur, negat eorum se iudicem fore. Olim Aristides in publico munere datus collega Themistocli, homini alioqui non ualde amico: Posthabeamus, dicebat, priuatas nostras similtates, Reip. defensionem. Oportebat Episcopos eadem saltem æquitate & prudentia in illo communi periculo incendiij Arriani, eademq̄ animi moderatione ad aliquem ueluti syncretismum reuocari. Cum id illi nõ facerēt, fecit saltem Constantinus quod prudentem principē in eo rerū discrimine facere oportebat, ut præcideret omnem earum contentio-

ventionum materiam, atq; etiam memoriam: multa dissimulans, largitus multa, plurima de iure suo remittens. Sed quis ferat illos deinde siue sacerdotes, siue episcopos, siue pontifices, qui posterioribus temporibus, eo exemplo non modo scelerum impunitatem captarunt, sed & ab omni magistratum iurisdictione & imperio eximere se non erubuerunt? Immunitas, quã Ecclesiarum ministris singulari iure concessit Constantinus, fuit, ut à personalibus (sic enim uocantur) muneribus liberi essent: ne eorum nomine à suo ministerio atque functione uel abducerentur, uel distraherentur. Qua etiam ratione uetus Ecclesie disciplina, ne pupillorum quidem tutelam ijs mandari patiebatur. Epistolam, siue legem Constantini de illa, quam dixi, impunitate, commemorat Eusebius lib. x.

Sed & immunes esse uoluit Constantinus ab extraordinarijs sordidis ue exactio-

l. 1. & 2. C.
de episc. &
cler.

l. placet. C.
de sacros.
Eccles.

norio Arcadioq^{ue} Imp^{er}. placuit. Verum
ordinaria patrimoniorum munera, remis-
sa minime fuisse, dubium non est. Atque
ut capitationem facile remitti potuisse sa-
tear: iugationem tamen (ut appellant) no
legimus fuisse remissam. Erant itaque &
Ecclesiastica prædia ordinarijs tributis ob

l. 3. C. de e-
pis. & cler.

noxia: & Constantini filios edixisse constat,
ut clerici prædiorum possessores ad persol-
uenda tributa fiscalia compellerentur. Ne
que veteres Episcopi reclamarent. Am-
brosius de Valentiniano secundo loquens:
Si tributum (inquit) petat, non negamus.

Greg. li. 7.
epist. 114.

Agri Ecclesie tributum solvunt. Cete-
rum posteriorum temporum Amistites,
ut locupletiores fuerunt, sic etiam fuerunt
insolentiores & difficiliore. Certè Grego-
rius scribens ad Theodericum & Theo-
debertum reges Francorum, barbarè ex-
clamare non dubitat: Audiuimus, quòd
Ecclesiarum prædia tributa nunc præbeant;
& magna super hoc admiratione suspen-
dimur,

dimur, si ab ijs illicita querantur accipi, à quibus etiam licita relaxentur.

Scio & Aegyptijs olim sacerdotibus, & Persicis, & Atheniensibus, & deniq; etiam Gallorum Druidibus concessum fuisse, ut à tributis & uectigalibus omnino immunes essent. Eiusq; rei testem habeo

& Mosen, eiq; suffragantem Diodorum, & Efram, & Xenophontem, & Iulium Caesarem. Sed Constantinus noster pruden-

ter reputans, quid postularet illa (ut uocant) peraequandorū tributorū, quae Reipub. necessaria sunt, ratio, modū aliquem seruari in hoc genere uoluit. Non ignora-

bat, quod Appianus scribit, ueteres Romanos multum hac in re suis olim sacerdotibus indulxisse. Sed uidebat posteriores eorum leges, quae sapientiores habebantur, non fuisse tam profusas. Nam ne Pontificem quidem excusari à muneribus patri-

moniorum, tradunt: & qua ratione philosophos immunitatem huius generis auarē

Mos. Genes. 47.

Diodorus lib. 2.

Efr. li. i. ca. 7. Xenop.

de uectigal. Cæf.

lib. 6. de bello Gall.

App. lib. 4.

l.ulti. De mun. & honor.

ambientes repulerunt, sacrorum quoq^{ue} ministros repellere poterant. Hoc exemplum si secutus Constantinus est in suis clericis, neq^{ue} Reipub. nocuit, neq^{ue} ullam Ecclesie iniuriam fecit. Nam & satis superq^{ue} alium de prospectum erat Ecclesiaru^m ministris, ne egerent: & quod ad eorum honestam quietem pertinere uidebatur, liberaliter concessum. Quod quidem cum ex ijs quae dicta antea sunt, satis intelligi possit, non committam, ut nel non necessaria repetitione, nel longiori hac de re oratione lectorum obtundam.

Legem porrò de ferijs & festo die Dominico, quam Ecclesie ordo postulabat, sed qua nulla alioqui superstitione res civiles offenderet, & prudenter & religiose à Constantino editam, libro sequenti, suo commodius loco, explicabimus. Illud nunc solum consideremus, sapienter fuisse in omnes partes prouisum, quod Reipub. Christianae uel decus uel quies desiderare uidebatur.

Quid.

Quid multis? Cum tempora Constantini cogitatione perlustro, illud exclamare cogor: O fortunatam nimium, sua si bona no- uisset, Ecclesiam. Euecta ad summū erat honoris gradum: omni genere felicitatis au- ctā, omnibus bonis ac propè etiam delicijs cumulata: denique sic res illi ad uolunta- tem omnes fluebant, ut ad eum uideretur euasisse beatum, florentem, suauemq; sta- tum, cuius splendorem & gloriam olim de- scripserant Propheta. Sed tam effu- sum Dei fauorem, & hanc tantam diui- næ benignitatis undiq; sese proferentis, & tanquam affluentis abundantiam, ingra- ti homines non modo, ut oportuit, non a- gnouere, sed etiam (ut solent indulgentia plerunq; reddi deteriores) ultro repulere: quiq; regnantis Christi solum altè iam sub- latum in toto terrarum orbe, magis atque magis extollere debuerant, non solum per- culerunt, sed propè etiam euerterunt. Cer- tē per Antistites plerosq; non stetit, quo

minus pessumiret: factumq; est eorum culpa, ut qui locus quietis & tranquillitatis plenissimus & esse debere & fore uidebatur, in eo maxima & turbulētissima tempestates extiterint: & ex quo malorum remedium atque leuatio sperari potuisset, ex eo mala omnia redundarint.

Ecclesie Romanae presbyter Nouatus, & Antiochena episcopus Paulus Samosatenus, magnas paulo ante turbas derant. At ex duabus alijs clarissimis & uetustissimis non modo Ecclesijs, sed multarum etiam Ecclesiarum ueluti metropolitibus, uidit Constantinus prodeuntes duos multo etiā infestiores religionis hostes: Arium Alexandrinae presbyterū, & Macedonium episcopum Constantinopolitanae: quorum alter Christum impetebat, alter Spiritum sanctum. Quis non toto & corpore & animo cohorrescat, reputans, tales Gigantes, sola impietate armatos, ex nobilissimarum Ecclesiarum sinu & gremio,

ad eas

ad eas ipsas pessundandas, & earū Deum
oppugnandum, profuisse? Satis superq̄
malorum erat, etiam si hæ uiperæ non ac-
cessissent. Longè lateq̄ uagabatur factio
Novatiana. Multæ erant reliquæ uete-
rum hæreseon: neq̄ cessabat Donati factio:
& inter ipsos Episcopos priuata simulta-
tes atq̄ dissidia exarserant. Quid reliqua
mala commemorem? Sed summum ma-
lum fuit Arius: cuius etiam factio inter
omnes hæreses maximè caput extulit, diu-
tissimeq̄ debacchata est. Nam & trecen-
tis iam annis omnia miscuerat, cum Ma-
hometicus furor successit, cui quãdam il-
la ueluti uiam strauit: & in quem sic de-
syt, ut hunc, quem peperit, longè deterri-
mum atq̄ pestilentissimum fetum sibi sub-
stituerit: quo magis facem fuisse agnosca-
mus, cuius incēdio & uniuersus terrarum
orbis, compluribus seculis conflagrauit, &
tota propè Ecclesia absorpta extinctaq̄
est. Auctor fuit huius tanti mali Arius

quidam, ut dixi, Alexādrinus presbyter:
 qui ambitione ardens, & nescio cuius re-
 pulsæ indignatione iritatus, & uerò inui-
 dia quodam ueluti cæstro percitus, sic com-
 moto ingenio, & insanie suæ indulst, ut
 tanquam cornibus incurrerit in CHRIS-
 TUM ipsum: & Giganteo quodam fu-
 rore ausus sit, æterno Dei filio bellum in-
 dicere. Et uerò ijs artibus pollebat ingenio-
 sus hic nebulo, & ad ostentationem compo-
 situs artifex, ut multorum leues animos,
 & longioris opinor iam quietis impatien-
 tes, nonarumq; rerum cupidos, in societa-
 tem nefarij sui dogmatis pellegerit, suisq;
 castris adiunxerit. Non multus ante annis
 hanc telam orsus fuerat Antiochia Pat-
 lus Samosatenus. Et in Africa Sabellius
 non dissimilem inchoarat. Sed neuter su-
 am pertexere potuit. Nunc uerò Alexan-
 driæ medius ueluti exurgit Arius, utroq;
 illo astutior, & ipso etiam Basilide Ale-
 xandrino hæresiarcha deterior: quodq;
 alij

alij frustra attentarant, conficere se alia
 ratione putat posse, si quod una nō succes-
 sit, alia aggrediatur via. Nam etsi Episco-
 pi omnes, Ecclesiarumq; doctores, qui eum
 statim refellere & poterant & debebant,
 alijs turbis nō distraherentur, sed alta qua-
 dam pace summoq; ocio secure perfrueren-
 tur: tamen ex eo suavi statu, tanquam ex
 loco lubrico, facile hominum ingenia impel-
 li posse ad moliendas res novas, ad ambitio-
 sam ostentationem atq; insolentiam, ad ina-
 nes deniq; & odiosas contentiones, intelli-
 gat. Et quanquam domi acerrimos habe-
 re se sentiret aduersarios duos, Alexan-
 drum episcopum & Athanasium: tamen
 si erumperet, magna sibi subsidia non de-
 futura existimauit. Saltem se quodam ue-
 luti pomo ignis in Ecclesiam iniecto, ma-
 gnas turbas, in quibus regnaret, excitatu-
 rum existimauit: & uero immissa in eam
 flamma dissensionum, ut ille olim incenso
 Dianæ templo, magnum aliquod & me-

morabile nomē relaturum. Neq; uerò dis-
 simulo, multos Episcopos, qui se illi adiun-
 xerunt, suo etiam hoc duce fuisse deterio-
 res, magisq; præfractos: & incalescente, ut
 fit, contentione longius progressos, eò rem
 perduxisse, ut ipsius etiam Arii spem atq;
 expectationem superarint. Sed magnam
 tamen initio fuisse Arii uersutiam, ut e-
 rat etiam astuti hominis uasra tectaq; ter-
 giuersatio, agnosco. Non modo in lucem re-
 uocare, sed etiam in Ecclesiam inuehere
 uolebat, explosam Pauli Samosatani fabu-
 lam. Si aperte, ut ille egerat, hanc tragœ-
 diam ageret, nihil esse spei uidit. Sabellij
 uerò actionem, quæ ad fallendum magis
 composita erat, eadem se fraude imitari de-
 bere iudicauit. Primum itaq; confessus est,
 Christum esse Deum, filiumq; Dei. Sed
 quod uerbo confitebatur, re ipsa negabat.
 Nam eum non esse Deum aeternū, clam-
 musabat. Unum cum Patre esse fateba-
 tur: sed unicum esse fingebat: tādē etiam
 cum

tum urgeretur, ὁμοῦσιον esse negabat. Quid multis? Cui diuinitatem concede-
bat, diuinitatis substantiam deirahabat. Deniq; sic sua dogmata tegebat, miscebat,
atq; inuoluebat, ut non cuiusuis esset eorū impietatem deprehendere: multo uerò mi-
nus refellere. Sic enim ea diluebat, atq; etiā depingebat, ut facile falleret, insidijs,
non aperto Marte, rem suam agēs: ut hanc heresim, temporibus deinde adiutam, &
multorum siue improborum siue imperito-
rum insano fauore exceptam, atque etiam promotam, tantos fecisse progressus, nō ual-
de mirari debeamus. Longa est histo-
ria, longæ ambages. Sed tota hæc tragœdia
tam est olim à multis, tamq; diligenter atq;
etiam copiose descripta, ut multas eius par-
tes non inuitus nunc prætermittam. Quan-
quam ueteres horum temporum historie
tam sint confuse & redundantes, ut &
rerum ordinem perturbent, & propè ob-
ruant lectorem.

Cum

Cum audisset Constantinus motã Alexandria esse hanc controuersiam, statim ut huius dissidij flammam surgentem, & non nisi adhuc fumantem extingueret, legatum, & ueluti pacificatorem, misit, Osum Cordubensem episcopum, hominem singulari prudentia: misitq; cum literis sapientissime scriptis ad concordiam sarcendam. Ubi suas etiam preces cõtemni, suisq; legati monita repudiari intelligit, neq; modo se uel monendo uel hortando nihil proficere, sed etiam pestem illam Arianã magis atq; magis inualefcere, & longè lateq; grassari, simulq; acerrimas exardescere contetiones, quæ nisi tempestiue cõponerentur, Ecclesiam pessundaret: neq; animum abiecit, neq; tadio aut desperatione (quod multi facerent, tam & ingratos esse homines, & inutiles suos labores, experti) opus, quod susceperat, abiecit: sed magno animo quem nulla frangeret offensio, difficere cepit, qua potissimum ratione nouum hunc Eccle-

Ecclesie morbum sanaret. Et quidem sapien-
 tissime iudicauit, nihil satius esse, quam Sy-
 nodum cogere, in qua tanquam in sacrosan-
 cto Senatu, causa cognita, collatisque senten-
 tijs, controuersie religionis dirimerentur.
 Nam & alia multa erant, quae hunc con-
 uentum exposcere uidebantur: neque aliter,
 quod ex re omnium Ecclesiarum esset, con-
 stitui posse. Ergo animum induxit suum,
 ut hoc concilium indiceret: neque quicquam,
 quod ad id cogendum pertinere uideretur,
 praetermitteret. Habuit aliquando im-
 pium collegam Licinium, qui, quantum
 poterat, piorum Episcoporum conuetus dis-
 sipabat. Sed tanto laudandus Constanti-
 nus magis est, qui nihil habuit antiquius,
 quam ut ij, cum opus esset, coirent. Talibus
 enim comitijs Ecclesiam ueluti communi-
 ri sentiebat. Dixit olim Cornelius Ta-
 citus, facile uinci Britannos, quod in com-
 mune non consulant: nihilque eorum hosti-
 bus esse utilius. Potuit hoc etiam in sua Bri-
 tannia